
Pubblicata sul sito istituzionale il 
19/06/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

N. 41 del Reg. Data  19/06/2018 N. 362  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre - ” D.L. 14/2017 “ Decreto Sicurezza” –
Progetto impianto urbano di videosorveglianza. - importo
progetto €.100.000,00 - Affidamento incarico per Supporto al Rup
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lg. 50/2016 e s.m.i. -
 CIG: Z44240C178
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09.03.2018 il D.M. del 31/01/2018 che definisce 
le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei Comuni, nonché i criteri 
di ripartizione delle risorse, in attuazione ad D.L. 14/2017 “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”,  
convertito con modificazioni dalla legge 48/2017;

che il 30 giugno 2018, scade il termine per la presentazione della domanda di finanziamento di un nuovo 
impianto di videosorveglianza contro la criminalità diffusa e predatoria;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Salice  Salentino  intende  partecipare  alla  suddetta  procedura  di 
selezione, giusto atto d’indirizzo della Giunta Comunale n. 95 del 01/06/2018;
avente per oggetto: Manifestazione di volontà alla stipula del patto per l'attuazione della sicurezza urbana con la Prefettura di  
Lecce, ai sensi dell'art. 5 del decreto legge n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017 n. 48. Approvazione  
schema. Atto di indirizzo al Comandante della Polizia Locale; 

DATO ATTO  che in data 15/06/2018, il Sindaco ha sottoscritto con il Prefetto di Lecce il  Patto per  
l’attuazione  della  Sicurezza Urbana  di cui  all’art.  5 del  D.L.  14/2017,  convertito  con modificazioni  dalla  Legge 
48/2017;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è 
individuato  nella  persona  del  Comandante  della  Polizia  Locale,  Ten.  Carlo  Cicala,  Responsabile  del  settore 
Polizia Locale - Protezione Civile del Comune di Salice Salentino;

VISTO il “Decreto di nomina di Responsabile  del Servizio nell’Ambito del III Settore- Polizia Locale – Protezione  
Civile“ a firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 10.07.2017, Prot. Gen. 7593, a cui spetta tra l’altro l’attività di 
gestione del personale e  per i servizi demandati;  

ACCERTATO  che  anche  nel  rispetto  dell’art.  3  della  legge  241/1990,  ai  fini  della  presentazione 
dell’istanza di finanziamento è necessario predisporre una serie di documenti, per la cui redazione il Comune non 
vanta al proprio interno la presenza di professionalità specializzate in detto ambito;

RITENUTO opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt. 
36 comma 2 e 31 comma 8 del  D. Lgs.  50/2016,  procedere all’affidamento diretto della prestazione di cui 
trattasi, a professionista di fiducia; 

RITENUTO opportuno altresì, procedere mediante affidamento diretto dell’incarico di supporto al RUP 
per la redazione della documentazione richiesta dall’art. 4 del D.M. 31/01/2018 e conseguente presentazione 
della richiesta di finanziamento con le modalità stabilite dal comma 2;

PRESO ATTO che l’Ing. COCCIOLI Andrea da Galatina con comunicazione assunta al prot. n. 7138 del 
14/06/2018, ha presentato la propria candidatura corredata da curriculum nonché la disponibilità  a svolgere 
l’attività richiesta al costo di € 106,88 oneri e IVA esclusi,  a titolo di rimborso spese così ripartita:

a) Compenso spese videosorveglianza €. 100,00
b) Inarcassa ( 4% sul compensa) €.    4,00
c)  Totale ( a+b) €. 104,00

         d)  INA al 22% €.   22,88
         e)   Totale ( c+d) €.  126,88
         f)   Ritenuta d'acconto 20% su a)) €.    20,00
         g )  Netto da pagare €.  106,88

DATO  ATTO  della  verifica  sull’insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e  situazioni,  anche 
potenziali, di conflitto di interessi per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, come da dichiarazione resa dal 
legale rappresentante della società; 

Pag. 2 di 5



STABILITO che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nel art. 4 
del D.M. 31/01/2018;

CONSIDERATO che da quanto in esso riportato, si ravvisa la sussistenza degli elementi che configurano 
la presente quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in 
merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, il 
Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. Z44240C178

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure;
PRESO ATTO  dell’attestazione di copertura di cassa  ai sensi della  riforma contabile di cui il D.Lgs. 

118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016;
RAVVISATA la propria competenza di provvedere in merito; 

         VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;
         VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, le attività di cui all’art. 4 del 
D.M. 31/03/2018, finalizzate alla richiesta di ammissione ai finanziamenti previsti dal D.L.20 febbraio 
2017, n° 14 , convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n° 48, all’Ing. Andrea COCCIOLI 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al numero d’ordine 2375 del 29/03/2004 – 
CF: CCCNDR71A25D006Y -  P.I.  03933100756 ,  con studio in Corigliano D’Otranto (LE) alla  via 
Trieste n. 47, per l’importo di € 106,88 oneri e IVA esclusi a titolo di rimborso spese. Così ripartita:
così ripartita:

     a) Compenso spese videosorveglianza €. 100,00
     b) Inarcassa ( 4% sul compensa) €.    4,00
     c)  Totale ( a+b) €. 104,00

       d)  INA al 22% €.   22,88
      e)   Totale ( c+d) €.  126,88
     f)   Ritenuta d'acconto 20% su a)) €.    20,00
     g )  Netto da pagare              €.  106,88

2. DI IMPEGNARE la somma di  €. 126,88  sul cap 1.03.02.10.001 –01.06/  198 –  Spese per progettazioni,  
perizie consulenze, collaudi ed incarichi di collaborazione del corrente bilancio.

3. DI ATTESTARE la copertura di cassa  ai sensi della  riforma contabile di cui il D.Lgs. 118/2011 in 
vigore dal 1° gennaio 2016.

4. DI  LIQUIDARE  con  successivo  separato  atto,  in  favore  dell’Ing.  Andrea  COCCIOLI  CF: 
CCCNDR71A25D006Y - P.I. 03933100756 , con studio in Corigliano D’Otranto (LE) alla via Trieste n. 
47, per l’importo di € 106,88 oneri e IVA esclusi,  a seguito di presentazione di regolare fattura, vistata 
dal Responsabile del III Settore-Polizia Locale.

5. DI DARE ATTO  che con successivo atto si  determinerà il  compenso al professionista,  contenuto 
entro  il  15%  dell’importo  a  base  d’asta,  a  finanziamento  concesso  e  sarà  compreso  nel  Quadro 
Economico del Progetto – Spese generali.

Pag. 3 di 5



6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento che comporta impegno di spesa, al Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Si  attesta  di  aver  regolarmente  effettuato  l’istruttoria  del  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente 
provvedimento  nel  pieno  rispetto  delle  normative  vigenti  in  materia  e  si  attesta,  altresì,  che  la  presente 
determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta.

ISTRUTTORE DI VIGILANZA
       Adele CENTONZE

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 19/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano Papa

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 19/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 19/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano Papa

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  19/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    19/06/2018   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 19/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 5 di 5


	Data  19/06/2018
	N. 362  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

